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1. Introduction

1.1. Ticks

Ticks are bloodsucking ectoparasites, transmitting a wide range of pathogens, affecting

broad range of animals as well as humans. Beside the tick pathogenesis, a massive tick

infestation results in a significant blood loss and represents a major economic threat to the

world livestock industry (Graf et al. 2004).

These small arachnids belong to the order Parasitiformes, subclass Acari. So far, three

families of ticks have been established: the Argasidae, Ixodidae, and Nuttalliellidae,

represented by a single south African species Nuttalliella namaqua, which is considered to

be the evolutionary missing link between the hard (Ixodidae) and soft (Argasidae) ticks

(Nava et al. 2009; Mans et al. 2011).

1.1.1. Argasidae

Argasidae, also known as soft ticks, represent approximately 200 usually nidicolous

species including Argas, Nothaspis, Ornithodoros, Carios and Otobius (Horak et al. 2002).

Their life strategy and morphology is significantly different to hard ticks. Their oval-shaped

body is covered with a leathery cuticle. They lack a hard plate on their back, called scutum,

present in ixodid ticks. For the host tissues penetration and attachment, a sophisticated

harpoon-like structure on the capitulum called hypostome, is required. In Argasidae, the

capitulum with hypostome is located beneath the body and so not visible (Sonenshine 1991).

The lifecycle of soft ticks range from months to years, and involve one larval, several

nymphal and one adult stage. Each instar requires a blood meal, the engorgement is rapid

and the tick is usually fully fed within a few minutes. Both, an adult male and female suck

blood and mate off the host. After mating, female may lay small bunches of eggs (200-300)

repeatedly during her lifetime (Sonenshine & Roe 2013b). Any excess fluid is excreted via

coxal glands during feeding, which is also unique feature to argasid ticks, in contrast to

ixodid ticks, that use salivary glands to eliminate surplus water during the blood intake

(Sonenshine & Roe 2013a).
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1.1.2. Ixodidae

The Ixodidae family (683 species) (Jongejan & Uilenberg 2004), contains Amblyomma,

Dermacentor, Haemaphysalis, Hyalomma, Ixodes, Margaporus and Rhipicephalus genera

(Horak et al. 2002). They are recognized as hard ticks for their sclerotized dorsal scutum,

which covers the whole male dorsum, and about 1/3 of the nymphal and the female body.

Hard ticks are classified as one-, two- or three host parasites (Sonenshine 1991). When

feeding, they remain attached to the host for up to eight days, in case of larvae and nymphs,

whereas adult female may suck blood for 12 days or even longer (Anderson & Magnarelli

2008).

1.1.2.1. Ixodes ricinus lifecycle

In nature, the overall lifecycle of Ixodes ricinus takes about two to three years to

complete (Fig. 1). An adult female feeds usually on big mammals like a deer. During

engorgement she mates with a male, which is important for her full repletion (a hundred

times increased body mass is feasible) (Weiss & Kaufman 2004). An adult male does not

require blood meal at all. His only task is to fertilize the feeding female. After mating, a fully

fed female drops of the host, to lay thousands of eggs in the grass, and dies. In spring, six-

legged larvae hatch from fertilized eggs. Larvae usually feed on rodents or birds. After a

blood intake, engorged larvae shelter in the grass and in four to six weeks molt into nymphs.

To seek for a prey, nymphs crawl on the top of grass, quest for their second host to come.

When questing, they hold the first pair of legs (with a complex sensory Haller’s organ)

outstretched, to detect the animal’s breath (CO2), scent, humidity, body heat, and vibrations

(Foelix & Axtell 1972), to be ready to attach to the passing animal. After nymphal feeding,

in four to six weeks, nymphs molt to adults. Both, the larval as well as the nymphal feeding

lasts approximately three days, feeding of an adult female is rather longer.

When studying the transmission of the Lyme disease, the most crucial stage is the

nymphal stage (the most abundant stage a human can found attached on his body), because

the transovarial transmission is rather not likely. The infection is acquired by larval or

nymphal tick feeding on an infected host (usually a rodent or a bird). However, transovarial

transmission of relapsing fever spirochaete B. miyamotoi by I. persulcatus was described

(Rollend et al. 2013). Moreover, recent data indicate, that larval I. ricinus might transmit B.

afzelii as well as a relapsing fever spirochaete B. miyamotoi (van Duijvendijk et al. 2016).
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Figure 1: The three host lifecycle of I. ricinus, and the Lyme disease transmission. Larval

ticks acquire infection via feeding on infected hosts (usually a small mammal or a bird),

transovarial transmission is not likely (Rollend et al. 2013). After repletion, and dropping of

the host, larvae seek for a shelter in the grass, in 4-6 weeks molt into nymphs, and

overwinter. Afterwards, infected nymphs spread infection further, when feeding on another

host, which might be a human as well. Both, larval and nymphal feeding lasts about 3 days

to complete. Subsequently, after nymphal feeding and molting to an adult (also in 4-6

weeks), adult females attach to the third host (usually a big mammal) and start feeding. For a

total repletion, mating with a male is essential. Mating may occur off the host before feeding

or during feeding (Weiss & Kaufman 2004). An adult male does not require any blood meal,

his only part is to fertilize the female, afterwards passes away. Scheme was designed by

Nicolle R. Fuller, Sayo-Art LLC, and reproduced with her expressed written consent.
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1.1.3. Tick transmitted pathogens

Together with mosquitoes, ticks are the most important vectors of diseases worldwide

(Sonenshine 1991). A huge spectrum of tick-borne pathogens involves protozoan infections

like theileriosis transmitted by African hard tick Rhipicephalus appendiculatus, malaria-like

babesiosis, as well as viruses like encephalitis or hemorrhagic fever. Bacterial diseases

represent rickettsiosis (spotted fever), anaplasmosis , and tularemia (Jongejan & Uilenberg

2004). In case of Borrelia spirochetes, both tick families (Argasidae and Ixodidae) are

capable of transmitting the pathogen. B. hermsii, also known as a relapsing fever Borrelia is

transmitted by the soft tick Ornithodoros, whereas Borrelia burgdorferi sensu lato (s.l.),

causing Lyme borreliosis, is spread by Ixodes ticks (Jongejan & Uilenberg 2004).

1.1.4. Tick saliva

Tick saliva plays an important role in a process of the tick feeding. A complex mixture

of biochemical compounds, injected via hypostome to the tick feeding site include

anticoagulants, cytokine inhibitors, histamine binding factors, and complement inhibitors,

suppress or mediate the host sensibility to the tick bite (Hajdusek et al. 2013). This results in

a painless bite and facilitated tick feeding (Nuttall & Labuda 2008). Almost 70% of the

water ingested during the feeding is returned to the host via salivary glands (Bowman &

Sauer 2004).

Borrelia exploits tick salivary proteins in favour of its transmission to the host.

Importantly, a ratio of many genes expressed in the salivary glands, and other organs of

infected and uninfected ticks fluctuates a lot (Ribeiro et al. 2006; Hajdusek et al. 2013).

This includes the tick histamine release factor (tHRF) that neutralizes the inflammatory

effect of histamine, secreted by host immune cells at the tick feeding site, and therefore is a

critical factor for tick repletion. Silencing of this gene using RNAi or tHRF blocking by

antibodies severely hampers tick feeding, and also decreases spirochetal numbers in mice

(Jianfeng Dai et al. 2010).

Another salivary gland protein upregulated in B. burgdorferi infected ticks is Salp15,

which protects the pathogen from antibody mediated killing in the host (Ramamoorthi et al.

2005; Hovius et al. 2008). Silencing of Salp15 significantly reduces spirochetal capability of

infecting mice. Furthermore, antibodies raised against tick Salp15 significantly protect mice

from the infection (Dai et al. 2009).

Reduced complement killing also secure tick complement inhibitors like TSLPI (tick

salivary lectin pathway inhibitor) or Salp20 (Tyson et al. 2007), which protect Borrelia from
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being destroyed by the host immune system via phagocytosis or bacterial lysis. Reviewed by

(Schuijt et al. 2011; Hajdusek et al. 2013).

1.1.5. Tick gut

The tick gut serves as a storage organ of the ingested blood, before its digestion within

cells. Intracellular blood digestion (neutral pH) prevents microbes from the contact with

digestive proteases (usually secreted to the lumen). An engorged tick gut is full of nutrients

present in the blood and therefore provides Borrelia and other microorganisms a friendly

environment for its colonization and proliferation. Thus, ticks possess effective defense

mechanisms to maintain the intestinal microflora at tolerable level (Hajdusek et al. 2013).

These mechanisms include antimicrobial defensins (Kopácek et al. 1999), lysozymes

(Nakajima et al. 2002) and large antimicrobial peptides hemocidins, derived from the

Hemoglobin digestion (Sonenshine et al. 2005). Tick differential innate immunity responses


[…]


protected when facing another Borrelia challenge in future.
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Furthermore, there are studies confirming, that the activation of the Rrp2-RpoN/RpoS

regulatory system and related gene expression might be stimulated principally by treating

spirochetal cultures under the conditions, which mimic either the tick or the mammalian host

environment (Schwan et al. 1995; Carroll et al. 2000; Hübner et al. 2001; Caimano et al.

2007; Garcia et al. 2016).

Correspondingly, cultures of B. afzelii CB43 spirochetes maintained at 33°C (imitating

the conditions in the mammalian host), upregulate the expression of bbk32, acting as an

specific inhibitor of the classical pathway of human complement (Garcia et al. 2016), and

downregulate the expression of ospA, which is essential for the Borrelia survival within the

tick gut. In contrast, treating B. afzelii CB43 culture at 24°C (resembling the environment

within the tick vector), causes upregulation of ospA, and downregulation of bbk32.

Expression rates of dbpA seem to be independent on temperature. Surprisingly, expression of

ospC was not detected in B. afzelii CB43 culture at all, which might indicate that spirochetes

require a specific stimulus, perhaps an immunological factor present in the host blood.

Eventually, the reality, that Borrelia, unlike its close relative Treponema pallidum

causing syphilis (Porcella & Schwan 2001), may be cultured easily in a medium in vitro and

afterwards develop infection, when inoculated to mice, provides another evidence on the

spirochetal independence on the tick saliva, if not virtually the whole tick itself.

Apparently, our data on B. afzelii CB43 and I. ricinus transmission dynamics diverge

greatly from the previous findings, and do not favour the salivary route of B. burgdorferi

transmission, originally suggested in 1987 (Ribeiro et al. 1987) and supported by confocal

fluorescent microscopy analysis in 1995 (De Silva & Fikrig 1995), when modern tools of

molecular biology were unavailable. Obviously, our results do not fit into nowadays

generally accepted hypothesis of the salivary route of B. burgdorferi transmission. Our

findings rather indicate a possibility of regurgitation or direct migration of spirochetes from

the tick gut to the host as was originally suggested by Willy Burgdorfer (Burgdorfer).

Regurgitation of the gut content was indeed demonstrated on the ticks Amblyomma

americanum and Ornithodoros moubata (Brown 1988; Connat 1991).

In actual fact, mainly in engorged ticks, the gut can be really easily penetrated during

tick dissection, and so simple contamination of salivary glands with leaked gut content might

cause the false detection of spirochetes in the salivary glands. Likewise homogenates derived

from B. burgdorferi infectious salivary glands of I. scapularis ticks did not develop infection

in mice, unless gathered from ticks feeding for ≥60 hours (Piesman 1995). Therefore, we

made no effort to conduct any transmission experiments with salivary glands, because we
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would have no trust in such a data anyway. To reveal the truth, whether such a big disparity

in the behaviour of the close related species is likely, further research using modern tools of

molecular biology is required.

Our research on the tick - pathogen interface raised many unanswered questions that are

of great importance and need further investigation. To analyze whether B. afzelii CB43

spirochetes transmitted to the host in the first 24 hours of tick feeding provide protective

immunity, at least against the particular spirochetal strain, following experiments will be

performed.

Firstly, to find out whether mice develop antibody response against spirochetes present

in the skin during first 24 hours of tick feeding, B. afzelii CB43 infected I. ricinus nymphs

will be fed on naive mice and removed at time interval of 24 hours. Blood serum will be

collected for subsequent ELISA detection of antibodies against B. afzelii CB43. If mice

develop antibody response, this might be one of the explanations of false positive ELISA

results in patients who never contracted Lyme disease (but most likely had several tick bites

during their life).

Secondly, naive mice will be either inoculated with dissected guts from unfed B. afzelii

CB43 infected nymphs or “immunized” by feeding of B. afzelii CB43 infected I. ricinus

nymphs for 24 hours. Subsequently B. afzelii CB43 infected I. ricinus nymphs will be fed on

such as immunized mice until repletion. Eventually, B. afzelii CB43 infection will be

examined.

Intended research should contribute to defining new strategies for tick and tick-borne

pathogens control.
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6. Conclusion

Investigation on the growth kinetics of B. afzelii CB43 in molting and feeding I. ricinus

revealed surprising data. Primarily, B. afzelii CB43 spirochetes do not proliferate within the

tick gut during the nymphal I. ricinus blood feeding. Our results show not only divergent,

but sometimes even totally opposite trends compared to their long-term studied American

cousins B. burgdorferi sensu stricto and I. scapularis. Thus, our data does not favor the

renowned and nowadays generally accepted hypothesis of the salivary route of B.

burgdorferi transmission. In fact, our findings coincide with an underestimated alternative

way of Borrelia transmission, called regurgitation (a direct migration of spirochetes from the

tick gut to the host).

Consequently, the revision of B. afzelii CB43 transmission cycle confirmed, that the risk

of acquiring the Lyme disease increases with the length of the tick attachment. 48 hours

exposure to the B. afzelii CB43 infected tick is critical for the development of systemic

infection in mice. Even though spirochetes are transmitted to the host during the first day of

tick attachment, the removal of infected I. ricinus nymphs within 24 hours prevents from the

infection of the host organism. These findings suggest a potential natural way of acquiring

protective immunity, at least against the particular spirochetal strain. Hence, these finding

will be investigated further.

Additionally, the crucial role of the tick and its (salivary) molecules for the survival of

B. afzelii CB43 spirochetes transmitted to vertebrate host in early stages of tick feeding was

not supported. Moreover, it was found, that he differential expression of B. afzelii CB43

surface antigens, which causes the differential pathogenesis of B. afzelii CB43 in different

phases of the tick engorgement, can be actually stimulated even in vitro, by treating

spirochetal cultures at different temperatures. Eventually, this finding supports the evidence

of the spirochetal independence on the tick saliva, possibly on the whole tick at all, unless in

nature, where the tick mediates the pathogen transport to another host.
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