Oponentský posudek na bakalářskou práci Terezy Pozpíšilové

### **Growth kinetics and transmission dynamics of *Borrelia afzelii* in *Ixodes ricinus***

Práce má 56 stran, je psaná v anglickém jazyce a je rozdělena do standardních oddílů. Práce je psaná srozumitelně a dobrou angličtinou. Práce je svým zaměřením komplexní a odpovídá plně tomu, co se očekává od vědecké práce. Prezentované výsledky jsou nové a přináší důležitá fakta do diskuze o přenosu borélií a roli klíštěcích vektorů. Práce ukazuje, že na přenos a trvalou infekci hostitele (v případě *B. afzelii* má vliv především přítomnost správného povrchového antigenu (OspC) a vliv slin je zanedbatelný, což dokazují zejména pokusy se společným sáním nakažených a nenakažených nymf, podobně jako injekce obsahu střev z různých fází sání. Dále byla prokázána teplotou řízená exprese některých povrchových antigenů, která dále podporuje hypotézu, že změna povrchových antigenů je pro účinnou infekci *B. afzelii* klíčová. Většina otázek, které mě napadly během čtení, byly později v textu zodpovězeny, což svědčí o důkladně promyšleném naplánování pokusů. Diskuze je provedena důkladně, s podrobným promyšlením důsledků a dalších, objevených se otázek, k jejichž zodpovězení jsou navrženy experimenty do budoucna.

Mám k práci několik dotazů:

3.2. 6 týdnů staré myši ještě nejsou kompletně dospělé, u kmene C57BL/6 byly v šestém týdnu pozorovány 2 typy kůže – růžová a tmavá. Tmavý typ se vytrácí zhruba okolo osmého týdne. Bylo pozorováno, že vývoj borélií je odlišný v těchto dvou typech kůže. Lze pozorovat něco podobného i u C3H/HeN kmene?

Obr. 4 – Nejvyšší počet spirochet byl detekován v druhém týdnu nymfálního stádia a pak klesl na zhruba poloviční úroveň, na níž se udržoval. Jak by autorka odůvodnila tuto dynamiku? Dochází k nějaké kompetici uvnitř populace borelií nebo se jedná o nějaký typ rovnováhy vůči podmínkám v klíštěti (imunita, živiny,...)?

Obr. 3 – Borélie byly detekovány v uchu po třech týdnech. Znamená to jejich přítomnost v krvi nebo v chrupavce ucha?

Byly střevní obsahy injikované do myši, na které sály nebo do nové myši? Vliv slin tedy není třeba? Jaký povrchový protein mají borelie z kultury, které bývají používány k infekci myši? Mezi obrázky závislosti exprese povrchových antigenů na teplotě chybí OspC. Jak je to s jeho citlivostí na teplotu? Pokud nejsou borélie (*Borrelia afzelii*) schopny během 24 hodin indukovat trvalou infekci kvůli OspA na povrchu, dalo by se předpokládat, že existuje u lidí reaktivita séra proti OspA. Existují takové studie?

Ještě jednou musím Terezu Pospíšilovou pochválit za precizně a zodpovědně sepsanou a vypracovanou práci, která svým rozsahem i kvalitou může směle soupeřit s mnoha magisterskými pracemi. Navíc je psaná velmi dobrou angličtinou, což je třeba také ocenit.

Navrhuji jednoznačně známku 1 a těším se na obhajobu.

V Českých Budějovicích, dne 18.5.2016

Jindřich Chmelař